
N. 55   in data  18.12.2006 
ESAME ED APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER L’ACCESSO AL 
SERVIZIO INTERNET DELLA BIBLIOTECA COMUNALE DI NIBIONNO.  
 
 
 
 
 
 

------------------------ 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Vista l'allegata proposta di deliberazione sottoscritta dall’Assessore Cultura, Informatizzazione e 
Comunicazione – Ripamonti Walter - di concerto con il Responsabile di Area relativa all'oggetto; 
 
L’Assessore Ripamonti Walter relaziona in merito all’argomento; 
 
Si dà atto che tutta la discussione nonché gli interventi sono contenuti nelle cassette registrate agli atti 
d’ufficio, ai sensi della Legge n. 241/1990; 
   
Visto il parere espresso, ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 sotto il 
profilo della regolarità tecnica, dal responsabile del servizio competente; 
 
Constatata la propria competenza, ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto l'art. 15 del vigente Statuto Comunale; 
 
Con voti 17  favorevoli e voti  0 contrari espressi nei modi e termini di legge, essendo  17 i presenti, 
dei quali  17  i votanti e  0 astenuti 
 
 

DELIBERA 
 
 
- di approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa, nel testo che si allega al presente 

atto, si da costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
- di dare atto che ai sensi della Legge Costituzionale n. 3/2001 sono stati abrogati gli artt. 125 e 130 

della Costituzione che prevedevano i controlli sugli atti amministrativi delle Regioni e degli Enti 
Locali, pertanto, nell’osservanza  della deliberazione della Giunta Regionale del 09.11.2001, gli 
Enti Locali non dovranno più assoggettare al controllo dell’O.RE.CO. gli atti amministrativi con 
decorrenza dal 09.11.2001, per cui la presente deliberazione non è soggetta al predetto relativo 
controllo. ----   

 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI C.C. N.   55   DEL  18.12.2006 
 

L’ASSESSORE CULTURA, INFORMATIZZAZIONE E COMUNICAZIONE 
- RIPAMONTI WALTER - 

 
di concerto con il Responsabile di Area porta all'approvazione del Consiglio Comunale la proposta di deliberazione avente ad 
oggetto: "ESAME ED APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER L’ACCESSO AL SERVIZIO 
INTERNET DELLA BIBLIOTECA COMUNALE DI NIBIONNO", nel testo che segue: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Premesso che, nella rete informatica della sede della Biblioteca, è stata installata una postazione a disposizione del pubblico, 
predisposta per la consultazione del catalogo provinciale in linea, per la navigazione in Internet, per l’uso degli applicativi 
d’uso frequente e per la consultazione dei documenti digitali; 
 
Richiamato il Manifesto UNESCO sulle biblioteche pubbliche che definisce la biblioteca pubblica “come centro informativo 
locale che rende prontamente disponibile per i suoi utenti ogni genere di conoscenza e informazione, istituzione dove ogni 
fascia d’età deve trovare materiale rispondente ai propri bisogni… Le cui raccolte e i cui servizi devono comprendere tutti i 
generi appropriati di mezzi e nuove tecnologie, così come i materiali tradizionali, i cui materiali devono riflettere gli 
orientamenti attuali e l’evoluzione della società”; 
 
Richiamate altresì le Raccomandazioni di servizi multimediali in una biblioteca pubblica – edite a cura della Regione 
Lombardia – e il Programma Pluriennale Regionale 2004-2006 in Materia di Biblioteche di Enti Locali, che individua nello 
sviluppo dei servizi multimediali, in particolare la navigazione in Internet, uno dei compiti prioritari delle biblioteche 
pubbliche; 
 
Considerato che il servizio Internet e la disponibilità di documenti audio-visivi e su supporto digitale forniscono alla 
Biblioteca un ulteriore strumento di informazione che integra le tradizionali fonti cartacee consentendo di sviluppare i bisogni 
informativi e culturali dell’utenza in maniera più completa e di catturare altre fasce d’utenza;  
 
Considerato inoltre opportuno rendere disponibili le postazioni informatiche in favore dell’utenza che ancora non possiede un 
personal computer, anche per la produzione di elaborati personali con l’utilizzo dei pacchetti software più conosciuti; 
 
Ritenuto pertanto opportuno, e ormai non più derogabile, rendere pienamente disponibili al pubblico le attrezzature 
informatiche, destinando, di norma, una o più postazioni alla consultazione del catalogo in linea e alla fruizione dei servizi 
multimediali; 
 
Dato atto inoltre che la Commissione Biblioteca, ha preso visione della bozza di regolamento e ne ha approvato la versione 
definitiva, qui allegata; 
 
Esaminato l’allegato Regolamento Comunale per l’accesso al servizio internet della Biblioteca Comunale di Nibionno, 
composto da n. 12 articoli e ritenuto meritevole di approvazione; 
 
Con voti __ favorevoli e voti __ contrari, espressi nei modi e termini di legge, essendo __ i presenti, dei quali __ i votanti e 
__ astenuti 
 

DELIBERA 
 
 
1. di approvare, per quanto espresso in narrativa, l’allegato Regolamento Comunale per l’accesso al servizio internet della 

Biblioteca Comunale di Nibionno, composto da n. 12 articoli che forma parte integrante e sostanziale del presente  atto; 
 
2. di dare atto che il suddetto Regolamento viene pubblicato per il periodo previsto dall’art. 39 – punto 2 – del vigente Statuto 

Comunale ed entra in vigore dopo il periodo di pubblicazione di 10 giorni decorrenti dalla data di esecutività della presente 
deliberazione, ai sensi dell’art. 39 dello stesso Statuto. L’Amministrazione Comunale provvederà a pubblicizzare, nei modi 
idonei, il presente Regolamento.---  

 
                                             
 
 

L’ASSESSORE CULTURA, INFORMATIZZAZIONE E COMUNICAZIONE 
F.to (RIPAMONTI WALTER) 


